3. Cum cuidam Monacho in cœnobio Wiblingensi, in affectu exteriori ordinatum Emplastrum Vigonis de Ranis cum Mercurio præparatum, Minister nescius id duplice modo concinnatum, cum & sine Mercurio, in officinis prostare, cum legisset, recipe Emplastri de Ranis cum Mercurio, absque ulteriori pensatione, accepit Emplastrum de Ranis tum obvium, putans, non aliud extare, quam sine Mercurio præparatum, ideoque illi commissens copiosum pulverem Mercurii sublimati, tradidit. Cum id claustrali admotum, insignis in crure inflammatio & erosio clausata, cum haud levi vita discrimine. O rudes Myropolas, & Medicis & æg. otis verendos, & ad Garamantas usque, vel extreemos Indos, transmittendos.

EPI-

EPISTOLA XXI.

*Ad quendam Philiatrum querelam continens, de fallaci
uromantia & sinistro imperitorum judicio.*

SB
M
W
U:be nostra quidam septuagenarius ex ventriculi imbecillitate laborans, cibaria q̄m iliacunque assumpta retinere non posset, sed ilicet per vomitum rejiceret, illius filia lotium Medico obrulit dijudicandum, quid de morbi genere & ejus causā sit statuendum percontata, & quæ præsidia expedienda, cui sine rubore ille respondit: in Patis stomacho duo tubercula acuminata haud procul distantia pronata, si quid alimenti ingestum, id ceu rem inumicam, avertantia, mutuam exercere pugnam, nec prius quiescere, dum quicquid molestum, sit rejectum. Cum alias quidam civis febri continua correptus alteri Medico suam urinam misit censemdam, is protinus pronunciavit, ipsum laborare febre malignā, sat periculosā, cum Epar pænetotum corruptum, nō aliud novum jecur renasci ac pullulare faciat ope medicamentorum, actum de vitā, cum præscripsisset quædam refrigerantia, & robore Naturæ ille restitutus, firmiter sibi persuasit, benefi-

cio illorum remediorum aliud Epar regeneratum. Cum ambobus illis data occasione fortuita rei falsitatem & impossibilitatem demonstrarem, non minùs tanta erat in Medicos illos confidentia, vel potius quædam amentia, ut absurdissima præferrent veritati. O stupendam hebetudinem mentis, talia credentis. Quin dolendum, quod apud nostrates, Medici existimatio, majori ex parte dependeat ab uromantia, hoc est, nugaci ac fallaci dicendi genere, ad circumveniendum imperitos, accommodato. Si quis vel Hippocratem cum Galeno rerum medicarum peritiam & felicitate practicā superaret, nec ad istas nærias se assuefaceret, haud magno habetur in precio, quin rudior loquaculus præferretur doctissimo Medico. Cum Medicus eruditus ac prudens, sit etiā vir bonus ac conscientius, cui virtus & veritas magis curæ ac cordi, quam inanis dicacitas, idcirco sibi dedecori ducit, & erubescit, ex urinā nugari & mentiri, & revera eo verbo utendum est. Etenim cum ex lotio solo, nec morbi Essentia cum ejus causis & loco affecto, minùs vires ægri certò cognoscere liceat, exin nulla ex Ratione

VU 3

proce-

procedens curatio potest institui, sed frivilis conjecturis niti, & cuncta temeritati Fortunæ committere oporteat, id quod cœberrimè cum Medici opprobrio & vitæ dispendio ægroti, est coniunctum, hoc non obstante, Mundus vult decipi, qui se ad illas nugas non assuefacit, spernit ac negligitur.

Sed quid opus est tantâ querimoniâ, cum velut in morbo epidemicô conclamato, nulla medicina occurrit, quæ saluti: ita hic nullum aliud restat medium, quam moderato animo tolerare, quæ immutabilia. Si quis obtrudat exempla Medicorum, qui ex solius urinæ inspectione, sine aliâ informatione notabili, ilicò declamitent de morbi genere & cunctis symptomatis ægrum infestantibus, ac si Lyncei obtigissent oculi, Visu penetrantes ad intimiora, & quasi coram cernentes locum affectum, morbi genus, cum ejusdem causis ibidem stabulantibus!

En tale ab ipsâ veritate suggestum responsum. Si quid veri de morbi genere & causis abstrusioribus protulerunt, id vel revelante aliquo spiritu familiari cognoverunt, prout reperti uromantes cristallomantiam exercentes, vel fortuitò divinarunt, vel ex relatione ejus, qui lotium spectandum tradidit, depræhenderunt. Mira enim uti consueverunt astutia & versutia, circumveniendo ac fallendo simpliciores, urinam contemplantam offerentes, dum nonnull-

las percontantur circumstantias, & illis sicutum non animadvententibus, eliciunt quosdam sermones, ut eorum adminiculo ad cognitionem morbi pertingere valeant. Id ubi assecuti, dehinc velut ex tripode, cum affectata gravitate, de morbosâ dispositione, declamitare solent. Addeo, quod urinam deferentes plerunque sint ancillæ, anicule & consimilis farinæ simpliciores ovicula, quæ ob intellectus imbecillitatem, quicquid illi deblaterare & effutire solent, pro vero arripiunt, fallacias non olfacentes. Si quidem casu ad veritatis metam collimarent, eos ceu vates, ubi vis locorum celebrare, & ad cælum usque evahere laudibus consueverunt, si verò aberrarint plurimum, fallaque protulerint in medium, ea ceu indigna observatione, oblivioni tradentes & silentio involventes prætereunt, prout olim de Oraculis Delphicis dici solitum, quæ vera, deprædicari, quæ autem falsa, eorum neminem recordari. Mirum videri haud debet, quod crebro & multum loquentibus, interdum nonnihil veri excidat, cum non raro, qui oculis sunt orbati, ex frequenti jaculatione, scopum attingant præfixam. Hæc ut luculentiora evadant, haud abs re, ea illustrare notatu dignis exemplis.

Johannes Langius, Medicus Palatinus refert, concubinam cuiusdam Principis, singulis matutinis integratos lini, aut stupæ, manipulos de-

vorasse, & cum fortè ex stomacho laboret, urina per anum delata, se consultum, quidnam judicaret: Cum autem omnia prius de Pellicis pica haberet cognita, se respondisse: Juvenculam illam plus lini quotidie de colo decerpere ipso ore, quam fusco quovis vestitili, deduceret: cum anus garrula, stud varicinum divulgasset & deprædicasset, se velut Hatiolum decantatum.

De Rustico Forestus narrat, eum tempore brumali uxoris urinam Medico visendam obtulisse, cum ea optimi coloris, suspicionem ortam de dolore externo. Tum agricolam Papæ tu rectè divinasti, sed unde dolor ille, quem in latere nunc livido factos sentit, collegisse Medicum ex casu contigisse, quæsivisse, num ceciderit? rusticum mirabundum, si dixeris, ubi sit lapsa, te pro Medico omnium primario sum habiturus: ipsum respondisse, per scalas decidisse, tum illum, per quot autem gradus, Medicum, qui reputans scalas Rusticorum haud sublimes, duodecim denominasse, tum rusticum, inspicias diligenter, plures esse debent? Tum Medicum: Lubriea est via ob glaciem, num ex lapsu non nihil urinæ effuderit, annuisse: tum Medicum, mi amice, eo in loco, in quo te cecidisse sis, reliquos gradus inquiras, cum in hoc urinali, plures observari non possint.

Dordraci Uibe Hollandiaæ qui-

dam circumforaneus ad homines aliquiendos, suum consoladem in cœnopolium combibonibus frequens intrare & vino indulgere jussit, ubi mero incaluit, jaçtirabat, tam excellentem advenisse Medicum, ut abdita quæque calleat ex urinâ prædicere, imò licet ipsi omnes in uno poculo mingant, ipsum agniturum: nî id præstaret, quicquid illo die impensum, pro omnibus soluturum, si scopum attigerit, se asymbolum futurum: levibus fissuris notabat vas, quot immixissent: id Hospitæ oblatum ad Medicum deferendum, cum ipsa cuiusdam ægri urinam dixisset, tum ille stomachari cœpit, quis te subornavit ad me decipendum, sex sunt, qui istam urinam reddiderunt, pro singulis solvas. Quidam Medicus cuidam Rustico ex lotii inspectione, jumentorum denunciavit interitum, mira usus astutia. Erat oblata urina alba & tenuis, exin interanorum viscerum obstrunctiones colligens interrogavit, utrum sub sinitro hypochondrio dolorem sentiret, illo annuente, unde conjectit, Lieni impactum humorem melancholicum, qui à gravissimis animi pathematis, mærore ac tristitia, originem traxerit, rusticos autem haud levi de causâ mærore affici, hinc pecudum jaeturam, est auguratus & clavum attigit. Quo prognostico auditio, paganus attonitus nœte celebravit vaticinii veritatem.

Uni-

Unicum adhuc exemplum referam, quod in stuporem rapiat haud immixtum. Erat quidam Judæus uromantes, & quidem cæcus, qui veste holoserica amictus, sellæ infidens, ex lotio præfigia fundebat, magno plebeiorum confluxu. Sed quæso percipias hominis fucum & astum. Ancilla vafrè erat instruēta extra conclave nonnullas expisciari circumstantias suo Hero referendas, tum demum urinam deferentes in conspectum admissi, & ille sumpto in manus urinali, declamitare & vaticinari orsus, de cuiusque morbi conditione ac statu. Ni fortassis instinctu & afflato cacodemonis istam hariolandi artem exercuerit. O stupendam hominum fatuitatem & credulitatem. Quis unquam somniasset, fore, ut ab ullo homine, a cæco, requirantur exloti contemplatione præfigia. Exin patescit, quibus technis, quibus argutis opus, si quis velit ex lotio vaticinati, & interdum ad veritatis metam collimare. Exin Ampliss. & Prudentiss. Senatus Reip. Norimbergensis in præfatione dispensatorii pharmaceutici, ipsius mandato in lucem editi, Medicis suæ jurisdictioni subjectis, severè injungit ac præcipit, ne ex solius fallacis lotii inspectione, quidpiam de morbi genere & causis temerè pronuncient, nec ullum communicent consilium, nî prius ponderatis de hīs circumstantiis, quas sciscitari debeant ex illis, qui urinam explorandam tradunt, ne fallant & fallantur, cum ægrorum haud leviam damno ac periculo. Salutare quidem ac prudens illud monitum, ad omnes totius orbis Medicos alegandum, & prout in votis ac optatis, observandum. Sed qui tam candidum in pectore suo circumferunt animum, inani dicacitate, simpliciores circumvenire haud soliti, ii, prohdolor, negliguntur, nulla obtingit praxis, in finistram incidentur suspicionem, quasi rerum medicarum rudes; tam fatua sunt hominum iudicia, ne dicam iniqua. Unicum addo, gravis agitur controversia, utrum ex lotio fæminas esse gravidas, cognosci ac deprehendi queat. Negativâ nititur experientia. Libet miris exemplis comprobare, ab uxore meâ dudum defunctâ, p. m. quæ 10. liberorum Mater, septem Filios, non s'interrupto ordine, postmodum tres Filias enixa, et si multoties occasio oblata urinam explorandi, tamen nunquam observare contigit tales, qualis ab Authoribus describitur. Quædam fæmina Ulm. primaria ante 20. annos, ex ventris tumore laborans, meo usa consilio, cum artificiois fretus conjecturis gravidam judicasse, aliatum muliercularum impulsu, illius urina D. Berendeinio, qui tum temporis, præ cæteris, celebrior uromantes, hoc est, callidior in circumveniendo simpliciores

ciores vaniloquentia, est habitus, di-
judicanda oblata, qui ea inspecta,
ilicet tantum confidentia & audacia,
negavit imprægnationem, ut asseve-
rare non dubitat, si illa Gravida,
fœtus exclusus sibi transmitteretur,
suis sumptibus alendus & educan-
dus. Cum autem aliquot mensibus
exactis Filiolum illa peperisset, ista
nova illi significari jussit, & ut staret
promissis, commonefecit, magno
cum ludibrio.

Cum duo alii Medici Ulmenses,
Civis cuiusdam conjugem decum-
bentem aliquandiu visitassent, quo-
tidie ostensa urina, interea contigit,
ut altera ancilla suspecta utero con-
cepisse, tum ad explorandam veri-
tatem, altera famula, effusa Heræ
urina, lotium suæ confortis infudit,
& sequenti matutinâ Medicis ad-
ventantibus & urinam contempla-
ri solitis, eam quasi ab Heræ reddi-
tam, visendam tradidit. Illi dolum
haud olfacientes, putantes ab Heræ
emissam, eam insipientes, nihil im-
mutata & morbum pristino in sta-
tu perdurare pronunciarunt. A dis-
cessu Medicorum, famula illa co-
moediam ludens, decipulam ac frau-
dem patet fecit, imperitiam Medico-
rum eludens magno cum cachinno,
cum ancilla illa depræhensa gravida,
post aliquot menium moram par-
tum in lucem emiserit. Complura
exempla mihi constant eorum Me-
dicorum, qui visitantes feminas eti-

am primarias Gravidas, eas pro hy-
dropicis tractarunt, cum nullas in
urinâ imprægnationis notas se ob-
servare dicerent, vehementioribus
purgantibus exagitarent, magno vi-
ta discrimine, dum ipsa dies fini-
strum judicium revelavit. An non
expediret cautiùs agere, & censi-
ram in re ambigua suspendere,
quam temerè quidpiam effutire, &
existimationem suam prostituerè,
magno cum ridiculo.

Haud abs re duo adhuc exempla
valde notabilia annexare, quam
difficilis, ne dicam impossibilis sit
dignatio feminæ gravidæ ex lotio.

De Medico Hispano Zaceutus
Lusitanus in Obseryat. refert: Qui
uxori suæ, fluxu menstruo suppre-
so, & abdomine intumescente, cum
in urinâ nullum observaret Gravida-
tionis indicium, medicamenta ad
menstrua provocanda præscripsit,
irrito conatu, indies magis ventre
turgesciente exin mense octavo ve-
nam saphenam incidi imperavit,
cum pede dextro in pelluvium aqua
calida plenum demisso, vena aper-
ta, sanguis profluere cœpisset, illa
partus doloribus correpta, fœtum
vivum enixa, qui in subiectum vas,
aquâ calidâ confertum, decidens,
pænè fuit suffocatus. Aloysia Bur-
gos, Reginæ Galliæ obstetrix literis
tradidit: Parisiis quandam fæ-
minam, ob scelera commissa, carceri in-
clusam & morti adjudicatam, cum

suspicio ipsam gravidam, antequam extremo afficeretur suppicio, tres Medicos & duas obstetrics destinatas, ad illam examinandam & explorandam, cum negassent prægnantem, in profluentem fuisse conjectam & submersam, sed cadavere post aperto, gravidam depræhensam. O grande nefas! Etsi illa in quintum mensem esset gravida, ta-

men illi exploratores, licet præsentes, ut non modò lotium intueri, sed & alia signa imprægnationem denotantia inquirere ac indagare potuerint, non minus tam graviter hallucinati: quid spei concipiendum, si ex solius urinæ inspectione, judicium ferendum. Proin aliorum tam crassa errata, inserviant pro cautela, ad circumspetius agendum.

EPISTOLA XXII.

Ad quandam Philiatrum de formarum origine, utrum anima innata vel ingressa.

Hæro in suspenso, utrum author ille mihi perlustratus communicatus elogio vel jurgio dignior, quod tantoperè & ex professo, in D. Sennertum, virum candidum & de facultate medicâ optimè meritum, inventus, stimulis æmulationis & ambitionis magis concitatus, quam ut operæ pretium, in tantum vitum insurgere & calamum stringere. Sed mittam ista me haud attingentia, unicum tamen intactum relinquere non possum, de origine formarum, quibus Sennertum deformare & vellicare in primis laborat, quod statuat, non tantum formas accidentales, sed & essentials, per divisionem materiæ propagari & habere divisiones sui multiplicativam.

Etsi Sennertus in eo videatur à & quantitatis expers, fit autem quan-

quorundam priscorum Philosophorum placitis recedere, id factum, non malâ, sed optimâ intentione, & ex pio zelo, dum animadvertisit, illos veri Dei agnitione destitutos, haud dextrè sensisse, & multa à sacris literis aliena protulisse, quin recurrendum sit ad altius & divinius principium, scil. causam omnium causarum (cum progressus non detur in infinitum) ipsum Deum velut omnium rerum conditorem, qui cuique creaturæ, in primâ statim creatione, suam competentem formam indiderit, cuius ope operationes suas edere & sui multiplicativa esse queat. Utrum in eo Sennertus tantopere hallucinatus, impartiali Judici, sed Theosophiâ imbuto, decisionem committo.

Etsi forma per se sit incorporea & quantitatis expers, fit autem quan-

quanta per accidens, quatenus materiae inhæret, ad cuius extensionem & divisionem extenditur, & divisibilis euadit. Jussi Deus, ut res naturales non solum per suas formas existent, sed & per easdem sese propagarent: cuique secundum suam speciem consimile generandi facultas insita à Deo, & exin propagata ab exordio Mundi, ad ejus interius duratur. Si antiquis philosophis creatio olim cognita indubium, quia in multis aliter speculaturi. Utrum Anima, quæ sui domicilii fabricatrix sit innata, vel ingressa, præfertim Rationalis, magna existit inter Philosophos & Theologos disceptatio. Sanè divini Platonis, in Phædonis dialogo) palmarium videtur argumentum, ad animæ immortalitatem probandam, quod semini non insita, sed extrinsecus adveniat. Quid ea de re Aristoteles senserit, autores in diversas abeunt sententias. Complures existimant, ipsum pènè nullā in re tam esse ambiguum, ut nihil certi definiri queat. Sed mihi artet sententia Cœlii Rhodigini (lib. 6. antiq. Lect.) ubi tradit Aristotelem statuisse, ~~coris~~ esse mortale: ~~coris~~ autem immortale. Luculentus succurrit contextus (lib. 2. d. Gener. c. 3.) ubi palam assertit, ~~coris~~ seu animam sentientem & vegetantem semini inesse: Tòi autem seu mentem solum extrinsecus accedere, eamque

solam esse divinam, cum ejus actio ne nihil communicet actio corporali. Ex illustri illo loco relucet, Aristotelem eò inclinare, omnium alias formarum originem esse ab intrinseco, & quod sint divitibiles per divisionem materiae, vel ipso seclusa etiam testificante. Ex isthac pars Sennerti assertio, non repugnat Aristotelis, ideoque immerito ab aliis flagellatur.

Tota controversia in eo hæret, quod animam Rationalem à quæ ex traduce provenire & à Progenitoribus prodire astruit, pènè omnium Evangelicorum Theologorum opinionem fecutus, ob peccatum originale, quod homini insitum, & animæ insipiens inhæret. Illud unicum est obstaculum, quo illi impulsi, divortium faciunt, à Philosophorum & aliorum Sectatariorum placito.

Probè notandum, Aristotelem expressis verbis statuere, mentem, hoc est, animam Rationalem, solum extrinsecus advenire materiae disposita, & solum esse divinam, hoc est, à Deo venire.

Etsi non intellexerit creationem, seu ex nihilo productionem, cognovit tamen animam Rationalem fieri non posse, ab agente aliquo materiali, prout materiales animæ fiunt, sed ab aliquo agente extrinseco, scilicet ipso Deo, annexâ hujus rei causa, iniquiens: Nihil enim cum ejus actione communicaat actio cor-

poralis. Cum animæ Rationalis quæ assertio tam sic certa , ut nulli actio principalis sit intellectio , non indigens organo corporeo , & cum per se subsistat , proin sua Natura erit incorruptibilis. Quamvis nulla Ratio humana tam robusta , ad stabilendam Animæ immortalitatem , nî sacræ paginæ id affirmarent , semper in ambiguo hærendum , quid credendum.

Exin fons sapientia , ipse Seneca , in quadam Epistola ad Lucilium : Jarvat de Animarum immortalitate querere , imò credere , credo enim opinionibus magnorum virorum , rem gratissimam (scil. Animas immortales) promittentium magis , quam probantium. Animadvertis ille , nullas rationes philosophicas esse sufficienes , ad Animæ immortalitatem astriuendam. Cum non tantum Sanioris Mensis Philosophi Animam Rationalem extrinsecus accedere sint opinari , sed & Calviniani idem afferant : quibus suffragantur omnes in universum autores Pontifici , adeò , ut Seraphicus ille Doctor Thomas Aquinas , non errorem , sed hæresin esse , asseverare non dubiter , si quis statuat , ex traduce , si hoc verum censem , invictum fore argumentum , Animam corruptibilem.

Ipsi Jesuitæ Conimbricenses (in comment. d. Anima Aristot.) profiteri haud verentur , qui afferant , Animam cum semine propagari , param ejus immortalitatem negare ,

Quibus se D. Sennertus associare est solitus. Si opinio ista probanda , an non cum D. Augustino illud opponendum : Si Animæ cum carne immatur etiam cum carne morietur. Si tam anima hominum , ac brutorum , ex traduce , eadem utriusque erit conditio , & per consequens corruptibilis , juxta sententiam S. Hieronymi .

Cum tanta sit inter acutissimos Philosophos & profundissimos Theologos opinionum contrarie-
tas , quis præsumere ausit , suum judicium interponere , & quidpiam certi definire ? Questio illa permanebit in suspenso ac indiscussa , in hac Mensis caligine , donec pervenerimus in lucem æviternam , ubi haud opus tam laborioso discursu , sed cuncta erunt præsentanea. Cum Deus mihi hoc ocium fecerit , istas avolare sum passus , non ut Noctuas Athenas , sed ut ansam præberem , ad ult.

EPI-

EPISTOLA XXIII.

*Ad Rever. Dn. Abbatem in der Weissenau confi-
lium continens ad præcavenda insomnia.*

Um R. T. de variis & crebris insomnia haud levem molestiam exhibentibus, somnumque turbantibus, gravis quærela, accommodata desiderans præsidia, ad præcavenda tanta tormenta. Sed cum Rever. Dominus Præsul noster, jam accinctus itineri, domum contenderet, ob temporis angustiam, necessaria monita propone haud licitum: At non minus eram pollicitus, animi mei sententiam per epistolam declarare, id jam præstare & fidem datani habere ratam constitui. T. R. salutare communicaandum consilium, haud abs re duxi, insomnia causas investigare, cum iis cognitis, via expeditior perveniendi ad convenientia media. Cum autem duo sint insomniarum genera, divina & humana, & hæc triplicia, naturalia, animalia & fortuita: quæ nunc declaranda & discipiendum, ad quodnam genus T. R. insomnia referri queant.

Divina insomnia, divino Numinе afflatis repræsentantur, exin Homerus ea à Jove interdum demitti, traxit quorum multa in S. S. prostant exempla.

Humana insomnia naturalia vo-

cantur, quæ ad corporis temperaturam & humorum Naturam referuntur. Qualis enim corporis est constitutio & quales exuberant humoris, talia phantasmatæ & spectra, naturali quodam consensu apparent. Si sanguis redunderet, retum colore rubeo infectarum & hæmorrhagiæ insomnia obveniant: si pœnitæ exorbitet, aquarum, nivis, grandinis: si flava bilis excedet, bellorum, incendiorum, rixarum: si humor melancholicus exuperet, mortis, cadereturum phasmata sunt conspicua. Qui somniant, se magnas sarcinas bajulare, in sterquiliniis cubare, aut locis sordidis, cænosis ac putidis diversari, multos vitiosos humores corruptos redundare portendunt. Animalia insomnia dicuntur, quando species imaginum, quæ per vigilias, fætrici facultati obversantur, in somno recurrunt. Si ea insomnia divinæ contemplationi respondeant, sanitatem ostendunt, quod integræ imagines, sensu communi oblatæ, & corruptorum vaporum copiâ, non sint oblitteratae, indigitant: Insomnia autem diurnis actionibus adverba, perturbationem in corpore præsentem arguunt. Fortuita insomnia plerique iis contingunt, quorum ce-